
5876 Fredag den 30. maj 2008 (F 23) 

Kl. 11:03 
Morten Østergaard (RV): 
Hvad er det for en dør, man skal banke på for at 
komme ind til alvorlige, seriøse drøftelser? Nu 
har vi igennem, jeg ved ikke hvor længe, måne- 
der -  jeg har stået med statsministeren hernede i 
salen -  plæderet for, at man levede op til sit løfte 
og indkaldte til brede forhandlinger -  derfor er 
vi jo nødt til at kalde til debat i Folketinget, og 
jeg beklager, hvis ikke det lever op til fru Helle 
Sjelles forventning om en seriøs drøftelse, at det 
foregår i Folketingssalen. 

Det, der er virkeligheden, er, at der bliver gi- 
vet afslag, når læger ordinerer behandling for 
ting, som ikke er akutte. Det kan være hofte- 
smerter, det kan være diabetes, det kan være 
hjerte-kar-sygdomme, så bliver der givet afslag i 
hvert ottende tilfælde. Virkeligheden er, at man 
giver afslag på tandbehandling, f.eks. proteser, 
og man vil ikke lade folk tjene deres egne penge, 
så de selv kan betale for det. Der siger jeg bare, 
det er da helt principielt overordnet et problem, 
som også den konservative ordfører, der endda 
mener, at det her er en genudsendelse af en tidli- 
gere debat, må være i stand til at svare på. 

Kl. 11:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 11:04 
Helle Sjelle (KF): 
Det, der er værd at præcisere, er jo, at vi har en 
grundlæggende forskellig opfattelse af den her 
situation. Der er jo ikke nogen tvivl om, at det, 
hr. Morten Østergaard lægger op til, er, at de af- 
viste asylansøgere, skal ud at arbejde. Der er det 
bare, at vi må sige, at vi ikke synes, det er rime- 
ligt, når der er tale om afviste asylansøgere. Der 
går vores grænse. Det sætter nogle blokeringer 
for en masse andre ting, og det er selvfølgelig 
også derfor, at det gør det vanskeligt at finde 
nogle brede aftaler på det her punkt, men vi har 
ikke opgivet håbet endnu. Vi håber naturligvis, 
at det udredningsarbejde, som skal danne 
grundlag for forhandlinger om en fremtidig 
asylpolitik, gør, at også resten af Folketinget vi- 
ser sig at være lidt mere konstruktive på det her 
område. 

Kl. 11:04 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Astrid Krag for en kort bemærkning. 

Kl. 11:04 
Astrid Krag (SF): 
Jeg vil spørge ind til det her med den frie vilje til 
at vende hjem, som regeringen og Dansk Folke- 

parti bliver ved med at slå på, og spørge, om 
ikke det klinger lidt hult for fru Helle Sjelle, når 
man på Udenrigsministeriets rejsevejledning 
kan læse, at vælger man at rejse til Irak eller bli- 
ve i Irak, bør man sikre sig en professionel be- 
skyttelse, som er nødvendig? Alle rejser til Irak 
frarådes, og danskere opfordres til at forlade 
landet. FN fraråder samtidig folk at rejse tilbage. 
Flygtningehøjkommissariatet fraråder både 
tvangshjemsendelse og også frivillige hjemsen- 
delser, fordi situationen i Irak er så skrøbelig. 
Kan ordføreren fra Det Konservative Folkeparti 
så overhovedet slet ikke se, at det kan klinge 
enormt hult at påstå, at de her mennesker har et 
frit valg? 

Kl. 11:05 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 11:05 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg må sige, at jeg faktisk synes, at det er ganske 
rimeligt, at Udenrigsministeriet går ind og siger, 
at det måske ikke er det mest smarte at rejse til 
Irak på ferie på nuværende tidspunkt. Ærlig talt, 
det kan jeg egentlig godt forstå at Udenrigsmini- 
steriet går ind og siger. 

Men det her er altså en anden situation. Der 
er tale om nogle mennesker, som oprindelig er 
fra landet, som har fået deres sag vurderet her i 
Danmark, og som også har fået et klart svar på, 
at de ikke er berettiget til asyl. 

Kl. 11:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Astrid Krag. 

Kl. 11:06 
Astrid Krag (SF): 
Så har vi altså fået bekræftet, at det eneste, der i 
hvert fald fra De Konservatives side mangler, er, 
at man får den irakiske regering til at skrive un- 
der på et stykke papir, så vil man begynde ud- 
sendelserne, uagtet ellers hvordan situationen i 
Irak er. 

Men når nu ordføreren alligevel henviser til 
den undersøgelse, man laver på området fra re- 
geringens side -  den er færdig om Vi år -  og vi 
kan sjusse os frem til, at der yderligere vil være 
omkring 58 personer, der har fået humanitært 
ophold, så synes jeg, det kunne være fornuftigt, 
at vi tog debatten nu. Der er 1.800 fagfolk, der 
har skrevet under på et brev, som man kan læse i 
Politiken i dag, hvor de helt konkret skriver, 
hvad de mener, der skal til. Dem lytter jeg til, og 
derfor er jeg selvfølgelig lidt interesseret i at hø- 
re: Hvem vil fru Helle Sjelle lytte til? Hvem vil 


